

Velfærdsminister
Karen Jespersen
Velfærdsministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K



Kommunalbestyrelsen
Hvidovre kommune
Hvidovrevej 278
2650 Hvidovre

Telefon: 3639 3600
Telefax: 3639 3656

e.mail:
centralforvaltning@hvidovre.dk

Brevnr.: 622541

30-04-2008

Kære Karen Jespersen

I kommunalbestyrelsen i Hvidovre Kommune føler vi os foranlediget til at skrive til dig, om de udfordringer kommunen har vedrørende anlægsbudgettet for 2008.

I forbindelse med udmøntningen af finanslovsaftalen stiller kommunalbestyrelsen sig undrende over for de regler, som regeringen har udmeldt vedrørende overførsler af midler mellem budgetår - de såkaldte rulninger på anlægsområdet. Vi henviser til L 174 fremsat den 28. marts 2008 og 1. behandlet den 24. april 2008.

Hvidovre Kommune har fra 2007 til 2008 planlagt overførsel af anlægsbudgetmidler for knap 79 mio. kr. Dette kan på nuværende tidspunkt ikke lade sig gøre uden at regeringens udmeldte sanktioner om merforbrug iværksættes.

Styring af anlægsområdet indbefatter langsigtet prioritering og planlægning, da anlæg jo netop ikke etableres fra den ene dag til den anden. Ved bygge- og anlægsopgaver sker der inddragelse af brugere, projektering, politisk godkendelse, udbud mv. Vi er imidlertid blevet hårdt ramt af de tekniske begrænsninger som den 1-årige budgetlægning for bygge- og anlægsområdet indebærer inklusive tekniske deadlines. Forarbejdet til de bygge- og anlægsopgaver, vi skulle gennemføre i 2008 er allerede begyndt i 2007, men vi har ikke kunnet bevilge pengene, før vi kendte licitationsresultatet.

Restriktionerne på anlægsområdet mellem budgetår vil for Hvidovre Kommune have konsekvenser på flere områder:

For det første vil de unødige restriktioner indebære, at kommunen ikke kan leve op til de målsætninger og krav, der er til kommunal service generelt. En service som vores borgere rettelig forventer og kræver, da den er en del af de allerede vedtagne budgetter. De områder som især berøres, vil i Hvidovre Kommune omfatte vedligeholdelse og renovering af skoler, institutioner og veje. Restriktionerne vil også ramme it-området, hvor der fra statsligt hold stilles udviklingskrav. Som kommune vil vi eksempelvis have store vanskeligheder med at øge digitaliseringen som følge af den manglende mulighed for at investere i den korrekte it-understøttelse.

For det andet vil den manglende overførsel på anlægsområdet også få den konsekvens, at der, ved manglende iværksættelse af bygge- og anlægsarbejder, vil ske et drastisk fald i beskæftigelsen i bygge- og anlægsbranchen. Netop bygge- og anlægsbranchen er meget konjunkturfølsom, og den manglende mulighed for at agere inden for dette område i 2008 og fremefter, vil kunne starte en uønsket spiral med faldende beskæftigelse og virksomhedslukninger.


For det tredje vil restriktionerne indebære, at råderummet for det lokale demokrati indsnævres, og at kommunalbestyrelsen ikke vil have mulighed for at prioritere på tværs af budgetår. Restriktionerne vil derfor have den indirekte konsekvens, at det kommunale demokrati udhules gennem manglende mulighed for at agere i lokalsamfundet - også i relation til de krav og forventninger, der stilles fra staten. Nødvendige omstruktureringer vil ikke kunne gennemføres, hvis der er restriktioner på bygge- og anlægsområdet.

Afslutningsvis skal vi gøre opmærksom på, at Hvidovre Kommune i forbindelse med det kommende topmøde om klimaet i København 2009 har valgt at indgå i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening som udvalgt klimakommune. For at leve op til disse forventninger, samt yderligere prioritering af miljøet forventer kommunen, at der også på anlægssiden skal ske betydelige investeringer i perioden 2008-2009. Såfremt restriktionerne iværksættes, vil kommunen på baggrund af de manglende investeringsmuligheder i den rigtige teknologi beklageligvis ikke være stand til at leve op til de fastsatte klima- og miljømål.

Vi vil som kommunalbestyrelse gerne medvirke til at den danske samfundsøkonomi styres ansvarligt. For at dette kan lade sig gøre kræves der langsigtet planlægning og prioritering. Med de statslige udmeldinger om manglende overførselsadgang på anlægsområdet, brister en væsentlig forudsætning for rationel styring og drift af det kommunale område. Vi skal derfor opfordre regeringen til at genoverveje de statslige beslutninger og udmeldinger på bygge- og anlægsområdet.

Med venlig hilsen


Milton Graff Petersen
Borgmester


Jens Frederik Jørgensen
kommunaldirektør

Kopi af dette brev er sent til:

- Finansminister Lars Løkke Rasmussen
- Kommunernes Landsforening
- Kommunaludvalget, Folketinget